

(単位:千円)

平成23年度
決算状況

市区町村コード	122041	市区町村型	中核市
市区町村名	船橋市	H23普通交付税種地区分	I7

人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造					
国 勢 調 査	22年	609,040 人	85.64 km ²	7,111.6 人	22年国調	583,009 人	区 分	第1次	第2次	第3次	
	17年	569,835 人			17年国調	543,424 人		2.549 人	47,142 人	213,119 人	
	増減率	6.9 %			S40. 4. 1以降の合併等の状況				22年国調	0.9 %	16.6 %
住 民 基 本 台 帳	24.3.31	602,996 人	平15.4.1 中核市				就 業 人 口	17年国調	3,150 人	52,689 人	214,168 人
	23.3.31	601,321 人						増減率	1.1 %	19.0 %	77.4 %
	増減率	0.3 %									
区 分		平成23年度	平成22年度	増減額	対H22増減率	区 分		財 政 指 標 等			
1.	歳入総額①	183,722,738	164,434,997	19,287,741	11.7 %	財 政 力 指 数		0.97			
2.	歳出総額②	175,452,238	158,133,459	17,318,779	11.0	実 質 収 支 比 率		4.9 %			
3.	差引(形式収支)(①-②)③	8,270,500	6,301,538	1,968,962	31.2	経 常 収 支 比 率		91.9 %			
4.	翌年度に繰り越すべき財源④	3,153,059	1,596,992	1,556,067	97.4	公 債 費 負 担 比 率		9.4 %			
5.	実質収支(③-④)⑤	5,117,441	4,704,546	412,895	8.8	積 立 金 現 在 高		20,148,040			
6.	単年度収支⑥	412,895	1,388,856	-975,961		うち財政調整基金		14,650,995			
7.	積立金⑦	10,995	9,157	1,838	20.1	地 方 債 現 在 高		114,921,162			
8.	繰上償還金⑧	0	0	0	-	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額		16,261,184			
9.	積立金取崩し額⑨	1,000,000	1,000,000	0	0.0						
10.	実質単年度収支 (⑥+⑦+⑧-⑨)	-576,110	398,013	-974,123							
基準財政需要額				76,312,290		健全化判断比率					
基準財政収入額				71,355,461		実質赤字比率					- %
標準財政規模				104,695,050		連結実質赤字比率					- %
うち臨時財政対策債発行可能額				7,331,835		実質公債費比率					1.2 %
						将来負担比率					- %
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況						一 部 事 務 組 合 等 加 入 状 況					
会 計 名	種別 (注)	歳入 (総収益)	歳出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計から の繰入額	資金不足比率 (対象会計 のみ記載)	組 合 等 名	普通会計から の負担金又は 繰入金	左のうち投資的経費 充当額又は繰出基 準内繰出金		
国民健康保険事業(事業勘定)	事	56,202,892	55,644,780	187,224	3,903,732	%	千葉県市町村総合事務組合	154,533	0		
介護保険事業(保険事業勘定)	事	25,838,115	25,811,988	68,107	3,952,561		千葉県後期高齢者医療広域連合	2,860,586	0		
後期高齢者医療事業	事	4,845,517	4,743,491	102,026	579,368		四市複合事務組合	182,146	22,182		
介護保険事業(介護サービス事業勘定)	事	264,657	264,657	0	160,479		千葉県競馬組合	0	0		
小型自動車競走事業	収益	6,441,779	6,674,812	-233,033	0						
病院事業	企適	14,398,766	13,417,420	981,346	1,903,800	-					
市場事業	企適	776,475	775,654	821	233,000	-					
その他造成事業(南口)	企非	1,069,992	1,069,954	38	509,900	-					
その他造成事業(飯山満)	企非	290,282	290,282	0	290,282	-					
介護サービス事業	企非	179,016	179,016	0	144,990	-					
公共下水道事業	企非	23,688,220	23,616,662	53,735	5,401,262	-					
						第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況					
						第三セクター等名		H23年度末の 債務保証額又は 損失補償額			
地域指定等の状況		特 別 職 等(H24.4.1現在)				一 般 職 員 等					
広 域 近郊整備 公害防止 低 工 山村振興 過疎地域 農 工 リゾート 半島振興	○ ○	給 与 等 の 状 況	区 分	適 用 年 月 日	1人当たり平均給料 (報酬)月額 百円	区 分	職 員 数 (H24.4.1現在)	1人当たり平均給料支給 月額(H24.4月分) 百円			
			市 町 村 長	19 4 1	10,760 百円	一 般 職 員	3,412 人	3,287 百円			
			副市町村長	19 4 1	8,180	うち技能労務職員	342	3,469			
			教 育 長	19 4 1	7,300	うち消防関係職員	592	3,346			
			議 会 議 長	19 4 1	7,590	教 育 公 務 員	142	4,059			
			副 議 長	19 4 1	6,860	臨 時 職 員	0	0			
			議 会 議 員	19 4 1	6,130	合 計	3,554	3,318			

注)「企適」は、平成23年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号		4										
市町村名		船橋市		市町村類型	中核市							
歳入				性質別歳出								
区分	決算額	構成比	対H22増減率	経常一般財源等	区分	決算額	構成比	対H22増減率	一般財源等	経常的経費充当一般財源等	経常収支率	
地方税	92,819,363	50.5%	-0.1%	85,459,905	人件費	36,164,540	20.6%	0.7%	32,772,899	32,549,636	30.8%	
地方譲与税	1,061,536	0.6	3.4	1,061,536	うち職員給	24,345,525	13.9	0.3	21,453,771			
利子割交付金	231,119	0.1	-24.7	231,119	扶助費	42,940,702	24.5	7.3	14,164,898	14,133,270	13.4	
配当割交付金	271,224	0.1	126.8	271,224	公債費	11,943,342	6.8	-1.5	11,943,342	11,943,342	11.3	
株式等譲渡所得割交付金	55,863	0.0	-15.5	55,863	元利償還金	10,335,762	5.9	-0.8	10,335,762	10,335,762	9.8	
地方消費税交付金	4,913,882	2.7	1.2	4,913,882	元金	1,606,655	0.9	-6.0	1,606,655	1,606,655	1.5	
ゴルフ場利用税交付金	4,031	0.0	-10.9	4,031	一時借入金利息	925	0.0	-20.7	925	925	0.0	
特別地方消費税交付金	0	0.0	-	0	義務的経費小計	91,048,584	51.9	3.4	58,881,139	58,626,248	55.5	
自動車取得税交付金	299,736	0.2	-8.8	299,736	物件費	23,958,045	13.7	8.1	19,934,508	17,814,604	16.9	
軽油引取税交付金	0	0.0	-	0	維持補修費	1,327,127	0.8	8.6	1,250,982	1,175,585	1.1	
地方特例交付金等	1,329,965	0.7	29.9	1,329,965	補助費等	11,480,490	6.5	21.9	10,976,255	7,133,059	6.8	
地方交付税	6,677,070	3.6	52.2	6,677,070	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	99,000	0.1	-14.0	14,870	14,870	0.0	
内訳	4,956,829	2.7	27.1	4,956,829	経常的繰出金	13,538,845	7.7	2.0	12,303,350	12,303,350	11.7	
普通	573,647	0.3	18.3	573,647	経常的経費小計	141,452,091	80.6	5.4	103,361,104	97,067,716	91.9	
特別	1,146,594	0.6	皆増	1,146,594								
震災復興特別	1,146,594	0.6	皆増	1,146,594								
一般財源計	107,663,789	58.6	2.5	98,584,090								
交通安全対策特別交付金	74,384	0.0	-2.8	74,384	積立金	1,756,216	1.0	73.2	1,140,061			
分担金及び負担金	1,329,748	0.7	4.5	0	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	4,108,444	2.3	3.9	2,244			
使用料	3,264,191	1.8	1.7	496,178	繰出金(経常的なものを除く)	4,292,072	2.4	-20.7	4,292,072			
手数料	1,523,619	0.8	-3.0	0	前年度繰上充用金	0	0.0	-	0			
国庫支出金	29,084,651	15.8	4.2								18,129,197	
国有提供施設等所在市町村助成交付金	169,380	0.1	3.0	169,380	投資的経費	23,843,415	13.6	76.7	9,858,697			
都道府県支出金	7,832,582	4.3	13.0		うち人件費	1,034,545	0.6	-2.5	1,034,545			
財産収入	262,622	0.1	7.6	167,643	普通建設事業費	22,744,503	13.0	70.0	9,337,291			
寄附金	1,504,076	0.8	132.9		内訳	8,938,107	5.1	47.8	693,063			
繰入金	9,434,971	5.1	544.6		補助	13,806,396	7.9	88.3	8,644,228			
繰越金	1,940,700	1.1	69.5		単独	1,098,912	0.6	849.1	521,406			
諸収入	4,913,525	2.7	8.2	178,472	災害復旧事業費	0	0.0	-	0			
地方債	14,724,500	8.0	44.2		失業対策事業費	0	0.0	-	0			
うち繰越債	0	0.0	-									
うち臨時財政対策債	5,921,800	3.2	0.0									
合計	183,722,738	100.0	11.7	99,670,147	合計	175,452,238	100.0	11.0	118,654,178			
うち東日本大震災分	2,856,536	1.6	皆増		うち東日本大震災分	2,856,536	1.6	皆増				
市町村税				目的別歳出							公共施設の整備状況	
区分	決算額	構成比	対H22増減率	超過課税分収入済額	区分	決算額	構成比	対H22増減率	一般財源等			
市町村税	39,756,978	42.8%	-2.1%	0	議会費	1,078,499	0.6%	29.6%	1,078,499	道路舗装率	90.0%	
個人分	5,346,400	5.8	3.6	415,970	総務費	18,512,679	10.6	3.6	15,479,280	道路改良率	48.0%	
法人分	34,567,102	37.2	0.4	0	民生費	68,976,186	39.3	7.8	34,768,077	上水道普及率	98.6%	
固定資産税	346,568	0.4	2.9	0	衛生費	17,305,367	9.9	9.1	14,752,609	下水道普及率(人口)	77.5%	
軽自動車税	3,628,465	3.9	14.8		労働費	570,065	0.3	33.7	180,993	し尿収集率	2.1%	
市町村たばこ税	0	0.0	-	0	農林水産業費	520,755	0.3	8.4	502,064	し尿衛生処理率	100.0%	
鈳産税	0	0.0	-	0	商工費	4,665,794	2.7	11.3	1,375,887	ごみ収集率	100.0%	
特別土地保有税	0	0.0	-	0	土木費	20,395,539	11.6	25.1	15,845,411	ごみ焼却処理率	82.6%	
法定普通税小計	83,645,513	90.1	0.0	415,970	消防費	6,638,959	3.8	7.1	6,200,544	保育所施設充足率	88.7%	
法定外普通税・旧法税	0	0.0	-	0	教育費	23,742,162	13.5	20.5	16,002,087	幼稚園施設充足率	114.2%	
目的税	9,173,850	9.9	-0.9	0	災害復旧費	1,098,912	0.6	849.1	521,406	小学校非木造比率	99.9%	
入湯税	5,189	0.0	-5.1	0	公債費	11,947,321	6.8	-1.5	11,947,321	中学校非木造比率	99.9%	
事業所税	1,809,203	1.9	-2.6		諸支出金	0	0.0	-	0			
都市計画税	7,359,458	7.9	-0.5		前年度繰上充用金	0	0.0	-	0			
水利地益税等	0	0.0	-		合計	175,452,238	100.0	11.0	118,654,178			
合計	92,819,363	100.0	-0.1	415,970								
国民健康保険税(料)	14,024,017		1.0		平成23年度大規模事業(かつこ書きは、平成23年度事業費 単位:百万円)							
区分	現年課税分	滞納繰越分	合計		<ul style="list-style-type: none"> 空調設備設置事業(小学校)(3,976) 耐震改修事業(小学校)(1,968) 老人福祉施設整備費補助金(822) 施設整備費補助金(保育所)(717) 都市計画道路3-3-7号線整備事業(561) 							
市町村税	98.3%	24.0%	94.1%									
市町村民税	98.0	21.8	92.6									
固定資産税	98.6	27.8	95.3									
国民健康保険税(料)	89.0	20.3	75.7									

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。
注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。